
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 

Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 
Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227  

Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137  Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 
E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.edu.it 

 

 

 

DELIBERA N. 18 DEL VERBALE N.2 A.S.2022/2023 DEL C.d.I. 

 
 

l’anno duemilaventidue addì 16 del mese di dicembre alle ore 18.30, presso l’aula magna della Scuola Secondaria di 1° 

grado “Don G. Ticozzi”, previa comunicazione scritta avvenuta nei modi e termini stabiliti dal regolamento, si è riunito il 

Consiglio. 

n. Genitori P A n. Dirigente- Docenti – ATA P A 

    9 Gianfranco Bonomi Boseggia X  

1 Bianchi Paola X  10 Colli Giovanna X  

2 Fumagalli Ana Ruth  X 11 Crotta Elena  X 

3 Gatti Domenico Antonio X  12 Milani Emanuela  X 

4 Landi Simona X  13 Pelladoni Sara X  

5 Marchio Elena X  14 Perossi Francesca X  

6 Nava Francesca  X 15 Spreafico Cristina X  

7 Riva Daniela X  16 Spreafico Giorgio X  

8 Scaioli Valentina  X 17 Villa Claudia  X 

    18 Piazza Lucia X  

Totale presenti: 12   Totale assenti: 6 

Assume la Presidenza il sig. Domenico Antonio Gatti che, constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta 

e pone in discussione gli argomenti all’ordine del giorno. 

Svolge le funzioni di segretario il docente Giorgio Spreafico 

 

OGGETTO: Criteri individuazione soprannumerari alle iscrizioni infanzia primaria e secondaria. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTA la Legge 15 luglio 2015, n.107;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

SENTITI gli interventi del Dirigente Scolastico e dei componenti del Consiglio; 

 

DELIBERA 

 

di approvare i seguenti criteri per l’individuazione di eventuali soprannumerari alle iscrizioni infanzia, primaria e 

secondaria: 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA 

- Compimento del terzo anno d’età entro dicembre dell’anno di iscrizione; punti 8 

- Residenza nel territorio dell’Istituto Comprensivo e  limitrofi, come da stradario; punti 7 

- Residenza nel Comune di Lecco per Aquiloni e di Ballabio per Pianeta Bimbi; punti 5 

(cumulabile con la precedente) 

- Residenza in comuni privi di scuole pubbliche; punti 3 

- Alunni con fratelli frequentanti all’atto dell’iscrizione la stessa scuola dell’infanzia, ad esclusione 

dell’ultimo anno; punti 6 

- Alunni con fratelli frequentanti all’atto dell’iscrizione lo stesso Istituto, esclusa la classe terza della 

secondaria; punti 3 

- Alunni con disabilità punti 3 

- Alunni con genitori, anche non residenti, che abbiano necessità di lavoro o familiari particolari punti 2 

mailto:lcic82400t@istruzione.it
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it
http://www.icsdonticozzi.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 

Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 
Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227  

Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137  Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 
E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.edu.it 

 

 

(residenza dei nonni, famiglie monoparentali, orfani ecc.) 

- Alunni che compiono nell’anno in corso 5 anni: punti 5 

- Alunni che compiono nell’anno in corso 4 anni; punti 4 

• In caso di parità viene data la precedenza al bambino più grande 

• Gli alunni iscritti oltre il termine previsto saranno iscritti alla fine della graduatoria, secondo l’ordine di 

presentazione della domanda 

Qualora il numero delle iscrizioni superasse le effettive possibilità di accoglimento da parte della scuola, si 

procede alla compilazione di una lista d’attesa seguendo i sopraelencati criteri di ammissione. 

Possono, altresì, essere iscritti le bambine e i bambini che compiano tre anni di età tra il primo di gennaio e il 30 

aprile dell’anno successivo a quello di iscrizione (anticipatari). Questi alunni vanno in lista d’attesa, ed entrano al 

compimento del terzo anno d’età, in ordine di precedenza in base all’anzianità, se vi sono 

disponibilità di posti. Le richieste potranno essere prese in considerazione solo in presenza di posti 

disponibili, tenendo conto non solo del numero dei bambini per classe ma anche di eventuali problematicità 

all’interno delle classi. Si fa presente che la comunicazione alla famiglia della disponibilità del posto potrà essere 

fatta dalla scuola solo al compimento del terzo anno di età del bambino. In caso di ammissione gli anticipatari 

seguono la procedura di ammissione degli altri bambini. 

 
SCUOLE PRIMARIE: 

- Alunni che hanno frequentato la scuola dell’infanzia Aquiloni/Pianeta Bimbi punti  15 

- Alunni che hanno frequentato scuole dell’infanzia paritarie del territorio di competenza dell’I. Comprensivo punti 

5 

- Residenza nei territori dell’Istituto Comprensivo e limitrofi punti 7 

- Residenza nel Comune di Lecco e di Ballabio punti 5 (cumulabile con il precedente) 

- Alunni con fratelli frequentanti all’atto dell’iscrizione la stessa scuola, ad esclusione dell’ultimo anno punti 8 

- Alunni con fratelli frequentanti all’atto dell’iscrizione lo stesso Istituto, esclusa la classe terza della secondaria 

punti 3 

- Alunni con disabilità punti 3 

- Alunni con genitori non residenti nel Comune, che abbiano necessità di lavoro o familiari particolari 

(residenza dei nonni, famiglie monoparentali, orfani ecc.) punti 2 

 
SCUOLA SECONDARIA “DON TICOZZI”: 

- Alunni che hanno frequentato le scuole primarie dell’I.C. punti 15 

- Alunni che hanno frequentato scuole primarie paritarie del territorio di competenza dell’I. Comprensivo punti 5 

- Residenza nei territori dell’Istituto Comprensivo e limitrofi punti 7 

- Residenza nel Comune di Lecco o Ballabio punti 5 (cumulabile con il precedente) 

- Alunni con fratelli frequentanti all’atto dell’iscrizione la stessa scuola, ad esclusione dell’ultimo anno punti 8 

- Alunni con fratelli frequentanti all’atto dell’iscrizione lo stesso Istituto, esclusa la classe terza della secondaria 

punti 3 

- Alunni con disabilità punti 3 

- Alunni con genitori non residenti nel Comune, che abbiano necessità di lavoro o familiari particolari residenza dei 

nonni, 

famiglie monoparentali, orfani ecc.) punti 2 

- In caso di parità ha la precedenza il più vicino alla scuola. 

Per la sezione ad indirizzo musicale l’ammissione è subordinata al superamento del test attitudinale il cui punteggio 

varia in base all’esito: fino a punti 30 e determina in via esclusiva l’unico criterio di ammissione al percorso e allo 

strumento prescelto.   

mailto:lcic82400t@istruzione.it
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it
http://www.icsdonticozzi.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 

Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 
Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227  

Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137  Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 
E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.edu.it 

 

 

I criteri sopra riportati individuano due graduatorie, quella degli alunni del corso musicale che hanno superato il 

test attitudinale e quella per tutti gli altri alunni. In caso di autorizzazione all’avvio del percorso musicale e di 

accettazione dello strumento assegnato la prima graduatoria è utilizzata per individuare le precedenze in caso di 

parità di punteggio del test attitudinale. Una volta individuati gli alunni aventi diritto al percorso musicale si 

comporrà la seconda graduatoria comprendendo in essa anche gli alunni che non sono rientrati per esaurimento di 

posti ma restano interessati a frequentare uno dei rimanenti percorsi offerti dall’Istituto Comprensivo “Don 

Giovanni Ticozzi”, inclusi eventuali posti residuali, del percorso inglese potenziato tempo normale fino a sabato 

compreso, all’interno della classe del musicale. 

In relazione ad eventuali esuberi rispetto alle opzioni del tempo scuola e della seconda lingua straniera, verrà 

proposta una soluzione alternativa, tenendo presente la seconda opzione espressa e l’eventuale collocazione di 

fratelli o sorelle. 

Per territorio dell’Istituto Comprensivo e limitrofi si intendono i seguenti quartieri: Castello, S. Stefano, Rancio, 

Laorca, S. Giovanni, Olate, Bonacina, Acquate, Caleotto, Ballabio (solo per scuole del comune di Ballabio e per la 

secondaria) 
 
 

Il Segretario                                                                                           Il Presidente 

Giorgio Spreafico                                                               Antonio Domenico Gatti 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14,7° comma del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo allo 

stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola.  

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

 

 

mailto:lcic82400t@istruzione.it
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it
http://www.icsdonticozzi.edu.it/

